MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA CAMPOS DOS GOYTACAZES

DELIBERAÇÃO Nº 374 / 2023 - CADMGOY (11.39.99)

Nº do Protocolo: 23083.050828/2023-36
Seropédica-RJ, 03 de agosto de 2023.

O CONSELHO DO CÂMPUS CAMPOS DOS GOYTACAZES, tendo em vista a
decisão tomada em sua 71ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de julho de 2023,

R E S O L V E

Aprovar as prestações de contas financeiras de 2022 dos projetos:
- "TRABBIO (Techinische Hochschule Koln - TH Köln - University of Applied
Sciences): Avaliação de desempenho operacional de um protótipo de colhedora de
cana-de-açúcar para pequenas propriedades em Campos dos Goytacazes-RJ".
- "Bacillus endofítico como estratégia para o controle biológico de pragas e doenças
em cana-de-açucar, milho e hortaliças".
- "Plurianual de Pesquisa em Cana-de-açúcar ? o Pluricana".
- "Seleção de variedades RB adaptadas às condições edafo-climáticas da ALCON -
COMPANHIA DE ÁLCOOL CONCEIÇÃO DA BARRA".
- "Autorização de uso de clones e variedades RB de cana-de-açúcar recomendados
para as condições edafoclimáticas da AGRO UNIONE LTDA".
- "Seleção de variedades RB adaptadas às condições edafo-climáticas da
COAFOCANA".
- "Seleção de variedades RB adaptadas às condições edafoclimáticas da Destilaria
Serra dos Aimoré".
- "Seleção de variedades RB adaptadas às condições edafo-climáticas da Destilaria
Bahia Etanol".
- "Seleção de variedades RB adaptadas às condições edafo-climáticas da LASA -
Linhares Agroindustrial S/A".
- "Seleção, introdução e autorização de uso de novos clones e variedades RB de
cana-de-açúcar, por meio do Programa de Melhoramento Genético da Cana-de-
açúcar (PMGCA) da UFRRJ, para as condições de solo e clima da Usina Santa Maria
LTDA".
- "Fortalecimento da cadeia produtiva Comunidade agrícola Alto do Cardeiro - São
João da Barra".
- "Adaptabilidade e avaliação nutricional de cultivares de sorgo forrageiro nas
condições edafoclimáticas da região norte fluminense".
- "Modernização da Infraestrutura Institucional de Pesquisa do Campus Campos dos
Goytacazes"

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 15:47 )
ELIZABETH FONSECA PROCESSI

DIRETOR DE UNIDADE
DIRCCG (12.28.01.08)

Matrícula: 2407826

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 374, ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 03/08/2023 e

o código de verificação: a3815fcda9

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf